<sup>83</sup> Per l’inerenza del lib. 29 *ad Sabinum* di Ulpiano all’*emptio venditio* cfr. O. LENEL, *Pal.*, II, 1122, nr. 2721.

<sup>84</sup> Cfr. *supra*, § 3.

<sup>85</sup> Tutto ciò, beninteso, soltanto sul piano oggettivo, in quanto su quello soggettivo nel caso dell’acquisto a titolo particolare avrebbe avuto autonomo rilievo la disposizione d’animo dell’accipiente. Sulla rilevanza dell’*animus possidendi* presso i giuristi del principato si v. P. LAMBRINI, *L’elemento soggettivo nelle situazioni possessorie del diritto romano classico*, Padova, 1998, 20 ss. e *passim*. Discorso a parte quello del computo del tempo, in ordine al quale si rinvia alla letteratura sulla classicità o non dell’*accessio possessionis*. Per tutti, C. SÁNCHEZ-

complicazioni determinate dall’esercizio sui beni coinvolti di *iura in re aliena*, quindi della *possessio* su *res incorporales*<sup>86</sup>.

Nella prospettiva degli impedimenti che si comunicano dall’*auctor* al successore si pone l’ultima testimonianza sulla quale ritengo sia opportuno soffermarsi, e cioè un frammento escerpito dai commentari all’editto di Ulpiano (70 *ad. ed.*) e riportato dai compilatori sia in

D. 43.19.3.2: *Si quis ab auctore meo vi aut clam aut precario usus est, recte a me via uti prohibetur et interdictum ei inutile est, quia a me videtur vi vel clam vel precario possidere, qui ab auctore meo vitiose possidet. Nam et Pedius scribit, si vi aut clam aut precario ab eo sit usus, in cuius locum hereditate vel emptione aliove quo iure successi, idem esse dicendum: cum enim successerit quis in locum eorum, aequum non est nos noceri hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successimus,*

sia quale *lex geminata* in

D. 50.17.156.2. *Cum quis in alii locum successerit, non est aequum ei nocere hoc, quod adversus eum non nocuit, in cuius locum successit.*

Alle proposte della romanistica meno recente di eliminare nella prima delle due fonti il riferimento all’*emptor*<sup>87</sup> oppure di

---

MORENO ELLART, *La ‘accessio possessionis’ en el derecho romano clásico. Contribución al estudio de la ‘accessio possessionis’ en la usucapión*, in *BIDR*, 37-38, 1995-1996, 455 ss.

<sup>86</sup> Per quanto concerne l’inquadramento storico dei rapporti tra *usus* ed *usucapio servitutis*, tra *possessio rei* e *quasi possessio*, si v. G. NICOSIA, *Il possesso I. Dalle lezioni del corso di diritto romano 1995-1996*<sup>2</sup>, Catania, 2008, 80 ss.

<sup>87</sup> Cfr. C. LONGO, *L’origine*, cit., 239 ss., spec. 243; P. DE FRANCISCI, *Il trasferimento*, cit., 172.